

## HOTĂRÂRE

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, actualizati, ai obiectivului de investiție "Amenajare rigole stradale, trotuare, accese la gospodării, Drumul Național DN 67, Comuna Bălești, județul Gorj"

Consiliul local al comunei Bălești, județul Gorj, întrunit în ședință publică extraordinară;

Având în vedere:

-Prevederile art.44 și 45 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

-Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, actualizati, ai obiectivului de investiție "Amenajare rigole stradale, trotuare, accese la gospodării, Drumul Național DN 67, Comuna Bălești, județul Gorj";

-Raportul de specialitate al Serviciului Economic și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliul Local Bălești.

-Devizul general privind cheltuielile de capital necesare obiectivului de investitie "AMENAJARE RIGOLE STRADALE, TROTUARE, ACCESE LA GOSPODARI, DRUMUL NATIONAL DN67, COMUNA BALESTI, JUDETUL GORJ", intocmit de SC PROREDUM SRL TG-JIU;

-H.C.L. nr. 50/29.06.2022

-Referatul Compartimentului achizitii publice

În temeiul art.129, alin.(2), lit.b) și alin.4, lit.d), art.139 și art.196, alin.(1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ

## **HOTĂRĂȘTE :**

**Art.1.** Se aprobă indicatorii tehnico-economici, actualizati, ai obiectivului de investiții "Amenajare rigole stradale, trotuare, accese la gospodării, Drumul Național DN 67, Comuna Bălești, județul Gorj", aprobat prin H.C.L. nr. 50/29.06.2022, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.



**Art.2.** Hotărârea, după contrasemnarea pentru legalitate de către secretarul general al comunei, se va comunica în termenul prevăzut de lege, prin Compartimentul Secretariat și Informații de Interes Public, Instituției Prefectului – Județul Gorj, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, primarului pentru executarea prevederilor acesteia prin aparatul de specialitate și se va transmite celor interesați.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
CONSILIER LOCAL,  
DOVLETE MARIA**

*Dovlete Maria*



Hotărârea a fost adoptată în ședința publică extraordinară a Consiliului Local Bălești din data de 06.09.2022, cu un număr de 8 voturi pentru, 0 voturi împotriva, 0 abțineri, exprimate din totalul de 8 consilieri prezenți la ședința și din totalul de 14 consilieri în funcție.

**CONTRASEMNEAZA,  
SECRETAR GENERAL,  
Baldovin Constantin-Cristi**

**BĂLEȘTI,  
Nr.72/06.09.2022**



**DEVIZ GENERAL**  
 privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiție:  
**AMENAJARE RIGOLE STRADALE, TROTUARE, ACCESE LA GOSPODĂRII, DRUMUL NAȚIONAL**  
**DN67, COMUNA BALEȘTI, JUDEȚUL GORJ**

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)		TVA		Valoare cu TVA	
		lei	lei	lei	lei	lei	lei
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului:</b>							
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00			0.00	
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00			0.00	
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	0.00	0.00			0.00	
1.4	Cheltuieli pentru relocarea / protecția utilitatilor	0.00	0.00			0.00	
<b>Total capitol 1</b>		0.00	0.00			0.00	
<b>CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investiții</b>							
<b>Total capitol 2</b>		0.00	0.000			0.00	
<b>CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistența tehnică</b>							
3.1	Studii	5000.00	950.00			5950.00	
3.1.1	Studii de teren	5000.00	950.00			5950.00	
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00			0.00	
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00			0.00	
3.2	Documentații - suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0.00	0.00			0.00	
3.3	Expertiza tehnică	0.00	0.00			0.00	
3.4	Certificarea performanței energetice și a auditului energetic al clădirilor	0.00	0.00			0.00	
3.5	Proiectare	25000.00	4750.00			29750.00	
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00			0.00	
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00			0.00	
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	11000.00	2090.00			13090.00	
3.5.4	Documentații tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	2000.00	380.00			2380.00	
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	2000.00	380.00			2380.00	
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	10000.00	1900.00			11900.00	
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție publică	10000.00	1900.00			11900.00	
3.7	Consultanță	0.00	0.00			0.00	
3.7.1	Managementul de proiect pt obiectivul de investiții	0.00	0.00			0.00	
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00			0.00	
3.8	Asistență	40000.00	7600.00			47600.00	
3.8.1	Asistența tehnică din partea proiectantului	5000.00	950.00			5950.00	
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor	3000.00	570.00			3570.00	
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	2000.00	380.00			2380.00	
3.8.2	Diriginta de șantier	35000.00	6650.00			41650.00	
<b>Total capitol 3</b>		80000.00	15200.00			95200.00	
<b>CAPITOLUL 4 Cheltuieli privind investiția de bază</b>							
4.1	Construcții și instalații	3458509.60	667116.82			4115626.42	
4.2	Montaj utilitaje, echipamente tehnologice și funcționale	0.00	0.00			0.00	
4.3	Utilitaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0.00	0.00			0.00	

*Anexă la  
HCL nr. 72/6.9.2022*



4.4	necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Total capitol 4</b>		<b>3458509.60</b>	<b>657116.82</b>	<b>4115626.42</b>	

**CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli**

5.1	Organizare de santier	34585.10	6571.17	41156.26	
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	34585.10	6571.17	41156.26	
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii de santier	0.00	0.00	0.00	
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	43216.53	0.00	43216.53	
5.2.1	Comisioanele si si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00	
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	17292.55	0.00	17292.55	
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritiului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	3458.51	0.00	3458.51	
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	17465.47	0.00	17465.47	
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/defiintare	5000.00	0.00	5000.00	
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	34585.10	6571.17	41156.26	
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00	
<b>Total capitol 5</b>		<b>112386.72</b>	<b>13142.34</b>	<b>125529.06</b>	

**CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste**

6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00	
<b>Total capitol 6</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>3650896.32</b>	<b>685459.16</b>	<b>4336355.48</b>	
<b>din care : C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)</b>		<b>3493094.70</b>	<b>663687.99</b>	<b>4156782.69</b>	

Data: 15.06.2022

Beneficiar/Investitor,  
COMUNA BALESTI

Intocmit,  
SC PROREDRUM SRL





FORMULAR F1

OBIECTIV  
AMENAJARE RIGOLE STRADALE, ACCESE GOSPODARESTI, DRUM NATIONAL dn67, COMUNA BALESTI

PROIECTANT

CENTRALIZATORUL  
cheltuielilor pe obiectiv

Nr. cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA)	Din care: C+M
		lei	lei
1	2	3	4
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00
2	Realizarea utilitatilor necesare obiectivului	0.00	0.00
3.5	Proiectare		
4	Investitia de baza	3458509.60	3458509.60
4.1	Constructii si instalatiile aferente acestora	3458509.60	3458509.60
4.1.001	TROTUARE	819209.65	819209.65
4.1.002	RIGOLE BETONATE	603572.12	603572.12
4.1.003	ACCESE PROPRIETATI	1904977.54	1904977.54
4.1.004	PLATFORME - PARCAJE	130750.29	130750.29
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente	0.00	
4.5	Dotari	0.00	
4.6	Active necorporale	0.00	
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)		3458509.60	3458509.60



FORMULAR F1

OBIECTIV  
AMENAJARE RIGOLE STRADALE, ACESE GOSPODARESTI, DRUM NATIONAL dn67, COMUNA BALESTI

PROIECTANT

CENTRALIZATORUL  
cheltuielilor pe obiectiv

Nr. cap./ subcap. de viz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA)	Din care: C+M
		lei	lei
1	2	3	4
	Taxa pe valoarea adaugata	657116.82	657116.82
	TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)	4115626.42	4115626.42

Proiectant





Persoana juridica achizitoare  
COMUNA BALESTI

Formularul F3

Obiectivul: 1338 45000000 AMENAJARE RIGOLE STRADALE, ACCESE GOSPODARESTI, DRUM NATIONAL dn67, COMUNA BALESTI  
Obiectul: 0001 45000000 TROTUARE  
Lista cu cantitatile de lucrari  
Deviz oferta 133801 TROTUARE

Categoria de lucrari: 1001  
Preturile sunt exprimate in RON

Nr. Capitol de lucr. crt.	UM	CANTITATEA	PU a)Material b)Manopera c)Utilaj d)Transport ( RON /UM)	MATERIAL (col.3x col.4a) ( RON )	MANOPERA (col.3x col.4b) ( RON )	UTILAJ (col.3x col.4c) ( RON )	TRANSPORT (col.3x col.4d) ( RON )	TOTAL (col.5+ 6+7+8) ( RON )
0	1	2	3	4	5	6	7	8
001	DG05B1	MP.	1854.240	0.00	0.00			
	DECAP IMBR CU STRAT PINA LA 3CM GROS			10.84		20092.54		
	FORMATE DIN IMBR SEMIPERM,ASF PE BINDER			0.00			0.00	
	COV ASF LA RECE			0.00			0.00	20092.54
002	TR11AA01F1	TONA	133.500	0.00	0.00			
	INCARCAREA MATERIALELOR,GRUPA A-GRELE SI MARUNTE,PRIN TRAN.PINA LA 10M RAMPA SAU TEREN-AUTO CATE			12.60		1682.10		
				0.00			0.00	
				0.00			0.00	1682.10
003	TRA01A10	TONA	133.500	0.00	0.00			
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 10 KM.			0.00		0.00		
				0.00			0.00	
				5.00			667.50	667.50
004	TSC02B1	100 MC.	8.900	0.00	0.00			
	SAPATURA CU EXCAVAT.PE PNEURI 0,21-0,39 MC PAMINT UMIDIT.NATUR DESC.DEP.TER.CAT. 2			0.00		0.00		
				658.50		5860.65		
				0.00			0.00	5860.65
005	TSA01B1	M.C.	222.500	0.00	0.00			
	SAP.MAN.IN SPATII INTINSE IN PAM.CU UMID.NAT.ARUNC.IN DEPOZ.SAU VEHIC.LA H <0,6M T.MIJLOCIU*			21.56		4797.10		
				0.00			0.00	
				0.00			0.00	4797.10
006	TR11AA01F1	TONA	2002.500	0.00	0.00			
	INCARCAREA MATERIALELOR,GRUPA A-GRELE SI MARUNTE,PRIN TRAN.PINA LA 10M RAMPA SAU TEREN-AUTO CATE			12.60		25231.50		
				0.00			0.00	
				0.00			0.00	25231.50
007	TRA01A15	TONA	2002.500	0.00	0.00			
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 15 KM.			0.00		0.00		
				0.00			0.00	
				7.50			15018.75	15018.75



008	TSE06A1	100 MP.	37.080	1.00	37.08					
	PREGATIREA PLATF.PAM.PT.STRAT IZOLATOR			252.95		9379.46				
	SI REPARTITIE DIN NISIP SAU BALAST EXEC.			180.00			6674.40			
	IN PAM.NECOEZ.			0.00				0.00		16090.94
009	TRA05A05	TONA	37.080	0.00	0.00					
	TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE			0.00		0.00				
	CU AUTOVEHIC.SPECIALA(CISTERNA,BETON.			0.00			0.00			
	ETC)PE DIST.DE 5			2.50				92.70		92.70
010	DA06A1	M.C.	741.600	46.12	34200.37					
	STRAT AGREG NAT(BALAST)CILINDR CU FUNCT			32.30		23956.97				
	REZIST FILTRANT IZOL ABRISIRE ANTCAP CU			23.98			17787.28			
	ASTERNERE MANUAL			0.00				0.00		75944.62
011	TRA05A05	TONA	172.050	0.00	0.00					
	TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE			0.00		0.00				
	CU AUTOVEHIC.SPECIALA(CISTERNA,BETON.			0.00			0.00			
	ETC)PE DIST.DE 5			2.50				430.12		430.12
012	TRA01A15	TONA	1652.800	0.00	0.00					
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00		0.00				
	SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE			0.00			0.00			
	DIST.= 15 KM.			7.50				12396.00		12396.00
013	TSC04G1	100 MC.	15.450	0.00	0.00					
	SAP.MEC.CU EXC.DE 0,71-1,25MC IN PAM.CU			0.00		0.00				
	UMIDITATE NATURAL DESC.AUT.TER.CAT.3			229.50			3545.78			
				0.00				0.00		3545.78
014	TRA01A05	TONA	2781.000	0.00	0.00					
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00		0.00				
	SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE			0.00			0.00			
	DIST.= 5 KM.			2.50				6952.50		6952.50
015	TSH05A1	MP.	15452.000	0.00	0.00					
	ASTERNEREA PAM.VEGETAL PE TEREN CU PANTA			3.08		47592.16				
	<20%, IN STRAT.UNIFORME CU GROSIMEA DE			0.00			0.00			
	10CM			0.00				0.00		47592.16
016	IFA03D1	MP.	3708.480	0.03	111.25					
	PEREU PLACI B 200 TURNAT IN CIMPURI 2 M			50.40		186907.39				
	SUPR IMPARTIT CU ROST 2,5 CM LAT GROS 15			0.00			0.00			
	CM.			0.00				0.00		187018.65
016	2100930	M.C.	400.510	360.00	144183.60					
	BETON DE CIMENT C30/37			0.00		0.00				
				0.00			0.00			
				0.00				0.00		144183.60
017	TRA06A15	TONA	901.230	0.00	0.00					
	TRANSPORTUL RUTIER AL BETONULUI-			0.00		0.00				
	MORTARULUI CU AUTOBETONIERA DE 5,5MC			0.00			0.00			
	DIST. =15KM			7.50				6759.23		6759.23



=====							
018	GA07B1	BUC.	309.000	115.93	35822.37		
	RASUFLATOARE PT CANALIZ SCAP DE GAZE 250			124.88		38587.83	
	-500MM			31.50			9733.50
				0.00			0.00
							84143.70
019	CB01A1	MP.	618.000	17.98	11114.73		
	COFRAJE IN CUZINETI FUND PAHAR, FUND			29.96		18515.28	
	UTILAJE, DIN PAN REF, DIN SCINDURI RAS SC			0.00			0.00
	SI SUBSC INCL SPIJIN			0.00			0.00
							29630.01

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
99.533	225469.40	376742.34	43601.60	42316.80	688130.15

Din care:

Valoare aferenta utilaje termice = 43601.60  
 Valoare aferenta utilaje electrice = 0.00

Detaliere transporturi:

-Articole TRA 42 316.80

Alte cheltuieli directe:

-contributie asiguratorie pentru munca  
 ( 376742.34 + 43601.60 \* 0.000 +  
 42316.80 \* 0.000) \* 0.022500 = 8 476.70

Total cheltuieli directe:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
99.533	225469.40	385219.05	43601.60	42316.80	696606.85

Cheltuieli indirecte:

696606.85 \* 0.12000 = 83 592.82  
 Profit: 780199.67 \* 0.05000 = 39 009.98

TOTAL GENERAL DEVIZ: 819 209.65  
 TVA 819209.65 \* 19.0% = 155 649.83  
 TOTAL cu TVA 974 859.48

PROIECTANT

CONTRACTANT (OFERTANT)

DEVIZIER





Persoana juridica achizitoare  
COMUNA BALESTI

Formularul F3

Obiectivul: 1338 45000000 AMENAJARE RIGOLE STRADALE, ACCESE GOSPODARESTI, DRUM NATIONAL dn67, COMUNA BALESTI  
Obiectul: 0002 45000000 RIGOLE BETONATE  
Lista cu cantitatile de lucrari  
Deviz oferta 133802 RIGOLE BETONATE

Categoria de lucrari: 1001  
Preturile sunt exprimate in RON

Nr. crt.	Capitol de lucr. sau Subcapitol (norma comasata) Denumire	UM	CANTITATEA	PU a)Material b)Manopera c)Utilaj d)Transport ( RON /UM)	MATERIAL (col.3x col.4a) ( RON )	MANOPERA (col.3x col.4b) ( RON )	UTILAJ (col.3x col.4c) ( RON )	TRANSPORT (col.3x col.4d) ( RON )	TOTAL (col.5+ 6+7+8) ( RON )
Sectiunea tehnica				Sectiunea financiara					
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
001	DG06B1	M.C.	50.000	0.00	0.00				
	SPARG SI DESF BET CIM PE SUPRAF LIMIT PT POZARE CABL COND POD GURI, SCURG IN ALEI FUND DRUM			94.64		5678.38	2880.00	0.00	8558.38
002	TR11AA01F1	TONA	144.000	0.00	0.00				
	INCARCAREA MATERIALELOR, GRUPA A-GRELE SI MARUNTE, PRIN TRAN.PINA LA 10M RAMPA SAU TEREN-AUTO CATE			12.60		1814.40	0.00	0.00	1814.40
003	TRA01A10	TONA	144.000	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 10 KM.			0.00		0.00	0.00	720.00	720.00
004	TSC04G1	100 MC.	12.000	0.00	0.00				
	SAP.MEC.CU EXC.DE 0.71-1,25MC IN PAM.CU UMIDITATE NATURAL DESC.AUT.TER.CAT.3			0.00		0.00	2754.00	0.00	2754.00
005	TSA19A1	M.C.	300.000	0.00	0.00				
	SAP.MAN.SANTURI SI RIGOLE PT.SCURGEREA APELOR SANT.TRAPEZ.CU ADINC.<0,50M,T. USOR			42.00		12600.00	0.00	0.00	12600.00
006	TR11AA01F1	TONA	540.000	0.00	0.00				
	INCARCAREA MATERIALELOR, GRUPA A-GRELE SI MARUNTE, PRIN TRAN.PINA LA 10M RAMPA SAU TEREN-AUTO CATE			12.60		6804.00	0.00	0.00	6804.00
007	TRA01A10	TONA	2700.000	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 10 KM.			0.00		0.00	0.00	13500.00	13500.00



008	TSD02B1	100 MC.	15.000	0.00	0.00				
	IMPRAST.PAMINT AFINAT PROVENIT DIN TER.			0.00		0.00			
	CAT.1 SAU 2 CU BULD.DE 65-80CP IN STRAT.			126.00			1890.00		
	CU GROS.DE 21-30C			0.00				0.00	1890.00
009	IFB09A1	MP.	5315.900	2.60	13821.34				
	STRAT DRENANT GROSIME 5 CM DIN NISIP			3.08		16371.48			
				0.00			0.00		
				0.00				0.00	30192.82
010	TRA01A15	TONA	425.270	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00		0.00			
	SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE			0.00			0.00		
	DIST.= 15 KM.			7.50				3189.53	3189.53
011	IFA03C1	MP.	5315.900	0.03	159.48				
	PEREU PLACI B 200 TURNAT IN CIMPURI 2 M			39.20		208383.28			
	SUPR IMPARTIT CU ROST 2,5 CM LAT GROS 10			0.00			0.00		
	CM.			0.00				0.00	208542.76
011	2100930	M.C.	574.110	360.00	206679.60				
	BETON DE CIMENT C30/37			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				0.00				0.00	206679.60
012	TRA06A15	TONA	1377.860	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL RUTIER AL BETONULUI-			0.00		0.00			
	MORTARULUI CU AUTOBETONIERA DE 5,5MC			0.00			0.00		
	DIST. =15KM			7.50				10333.95	10333.95

## Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
0.000	220660.42	251651.55	7524.00	27743.47	507579.44

Din care:

Valoare aferenta utilaje termice =	7524.00
Valoare aferenta utilaje electrice =	0.00

## Detaliere transporturi:

-Articole TRA 27 743.47

## Alte cheltuieli directe:

-contributie asiguratorie pentru munca  
 $( 251651.55 + 7524.00 * 0.000 + 27743.47 * 0.000 ) * 0.022500 = 5 662.16$

## Total cheltuieli directe:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
0.000	220660.42	257313.71	7524.00	27743.47	513241.60

## Cheltuieli indirecte:

513241.60 \* 0.12000 = 61 588.99

Profit: 574830.59 \* 0.05000 = 28 741.53



=====

TOTAL GENERAL DEVIZ:	603 572.12
TVA 603572.12 * 19.0% =	114 678.70
TOTAL cu TVA	718 250.82

=====

PROIECTANT  
DEVIZIER

CONTRACTANT (OFERTANT)





=====  
 Persoana juridica achizitoare Formularul F3  
 COMUNA BALESTI

Obiectivul: 1338 45000000 AMENAJARE RIGOLE STRADALE, ACCESE GOSPODARESTI, DRUM NATIONAL dn67, COMUNA BALESTI

Obiectul: 0003 45000000 ACCESE PROPRIETATI  
 Lista cu cantitatile de lucrari  
 Deviz oferta 133803 ACCESE PROPRIETATI

Categoria de lucrari: 1001  
 Preturile sunt exprimate in RON

Nr. crt.	Capitol de lucr. sau Subcapitol(norma comasata)	UM	CANTITATEA	PU a)Material b)Manopera c)Utilaj d)Transport ( RON /UM)	MATERIAL (col.3x col.4a)	MANOPERA (col.3x col.4b)	UTILAJ (col.3x col.4c)	TRANSPORT (col.3x col.4d)	TOTAL (col.5+ 6+7+8)
Sectiunea tehnica				Sectiunea financiara					
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
001	DG06B1	M.C.	127.250	0.00	0.00	12042.90	6108.00	0.00	18150.90
	SPARG SI DESF BET CIM PE SUPRAF LIMIT PT POZARE CABL COND POD GURI, SCURG IN ALEI FUND DRUM			94.64					
				48.00					
				0.00					
002	PJ06B1	M.C.	37.290	0.00	0.00	6160.31	3486.61	0.00	9646.92
	DARIMARE BET.ARM.PLATELAJE,BOLTI,ARCE,CADRE,CUZIN.ZID.INTOARSE FARA EXPLOZ. CU CIOCAN AER COMPR.			165.20					
				93.50					
				0.00					
003	TRB01C12	TONA	394.900	0.00	0.00	6390.95	0.00	0.00	6390.95
	TRANSPORTUL MATERIALELOR CU ROABA PE PNEURI INC ARUNCARE DESC RASTURNARE GRUPl-3 DISTANTA 20M			16.18					
				0.00					
				0.00					
004	TRA01A15	TONA	394.900	0.00	0.00	0.00	0.00	2961.75	2961.75
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 15 KM.			0.00					
				0.00					
				7.50					
005	TSC04G1	100 MC.	13.630	0.00	0.00	0.00	3128.09	0.00	3128.09
	SAP.MEC.CU EXC.DE 0,71-1,25MC IN PAM.CU UMIDITATE NATURAL DESC.AUT.TER.CAT.3			0.00					
				229.50					
				0.00					
006	TSA01A1	M.C.	1362.850	0.00	0.00	19843.10	0.00	0.00	19843.10
	SAP.MAN.IN SPATII INTINSE IN PAM.CU UMID.NAT.ARUNC.IN DEPOZ.SAU VEHIC.LA H <0,6M T.USOR			14.56					
				0.00					
				0.00					
007	TRA01A10	TONA	4906.260	0.00	0.00	0.00	0.00	24531.30	24531.30
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 10 KM.			0.00					
				0.00					
				5.00					



008	ACA15F1	[ 1] M	916.600	0.34	314.03	6159.55				
	MONTARE TEAVA CORUGATA DN400			6.72			59.58	0.00	6533.16	
				0.07						
				0.00						
008	5248456	ML.	916.600	115.00	105409.00	0.00				
	TEAVA CORUGATA DN400			0.00			0.00	0.00	105409.00	
				0.00						
				0.00						
009	TRAG2A50	TONA	1.400	0.00	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE DIST.= 50 KM.			0.00			0.00	35.00	35.00	
				0.00						
				0.00						
010	ACE08A1	M.C.	146.650	51.25	7515.81	2504.78				
	UMPLUTURA IN SANT.LA COND.DE ALIM.CU APA SI CANALIZARE CU: NISIF			17.08			0.00	0.00	10020.59	
				0.00						
				0.00						
011	TRAG1A40	TONA	234.650	0.00	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 40 KM.			0.00			0.00	4693.00	4693.00	
				0.00						
				0.00						
012	DA06A1	M.C.	1362.850	46.12	62850.55	44026.11	32687.96			
	STRAT AREG NAT(BALAST)CILINDR CU FUNCT REZIST FILTRANT IZOL AERISIRE ANTCAP CU ASTERNERE MANUAL			32.30				0.00	139564.62	
				23.98						
				0.00						
013	TRAG5A15	TONA	316.180	0.00	0.00	0.00				
	TRANSPORT RUTIER MATERIALE,SEMIFABRICATE CU AUTOVEHIC.SPECIALE(CISTERNA,BETON. ETC) PE DIST.DE 15			0.00			0.00	2371.35	2371.35	
				0.00						
				0.00						
014	TRAG1A15	TONA	3037.380	0.00	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 15 KM.			0.00			0.00	22780.35	22780.35	
				0.00						
				0.00						
015	TSC04G1	100 MC.	13.000	0.00	0.00	0.00				
	SAP.MEC.CU EXC.DE 0,71-1,25MC IN PAM.CU UMIDITATE NATURAL DESC.AUT.TER.CAT.3			0.00			2983.50	0.00	2983.50	
				229.50						
				0.00						
016	TRAG1A15	TONA	2340.000	0.00	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 15 KM.			0.00			0.00	17550.00	17550.00	
				0.00						
				0.00						
017	TSD05B1	100 MC.	13.000	0.00	0.00	3210.48				
	COMPACTARE CU MAI.MEC.DE 150-200KG A UMPL.IN STRAT.DE 20-30CM EXCLUSIV UDARE STRAT DIN PAM.COEZI			246.96			1838.85	0.00	5049.33	
				141.45						
				0.00						



018	PC01A1	MP.	1143.360	7.64	8739.24				
	COFRAJE PT. BETOANE FUNDATII, RADIERE			26.04		29771.49			
	EXECUT. DIN PANOURI CU PLACAJ TIP P			0.00			0.00		
				0.00				0.00	38510.74
019	IFA03D1	MP.	8665.300	0.03	259.96				
	PEREU PLACI B 200 TURNAT IN CIMPURI 2 M			50.40		436731.12			
	SUPR IMPARTIT CU ROST 2,5 CM LAT GROS 15			0.00			0.00		
	CM.			0.00				0.00	436991.08
019	2100930	M.C.	1234.800	360.00	444528.00				
	BETON DE CIMENT C30/37			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				0.00				0.00	444528.00
020	PB06B1	M.C.	219.370	0.00	0.00				
	TURN.BET.SIMP.B100 IN ELEV.CULEI,ARIPI,			12.56		2754.54			
	ZID,TIMPAN CU POMPA			37.02			8121.08		
				0.00				0.00	10875.62
020	2100960	M.C.	219.370	325.00	71295.25				
	BETON DE CIMENT C25/30			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				0.00				0.00	71295.25
021	TRA06A15	TONA	3816.550	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL RUTIER AL BETONULUI-			0.00		0.00			
	MORTARULUI CU AUTOBETONIERA DE 5,5MC			0.00			0.00		
	DIST. =15KM			7.50				28624.12	28624.12
022	PD01A1	KG	17900.000	0.12	2148.00				
	MONT.ARMATURI PT.BETON ARMAT IN FUND.			0.61		10966.26			
	RADIERE ELEV.INFRASTR.SUPRASTR.POD			0.00			0.00		
	GRINZI DREPTE,CADRE ETC.			0.00				0.00	13114.26
022	3254455	KG	17900.000	9.00	161100.00				
	PLASA SUDATA DE 8 MM			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				0.00				0.00	161100.00
023	TRA02A15	TONA	17.900	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00		0.00			
	SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE			0.00			0.00		
	DIST. = 15 KM.			7.50				134.25	134.25

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
21.780	864159.85	580561.59	58413.66	103681.12	1606816.22

Din care:

Valoare aferenta utilaje termice =	58413.66
Valoare aferenta utilaje electrice =	0.00

Detaliere transporturi:

-Articole TRA 103 681.12

Alte cheltuieli directe:



-----  
-contributie asiguratorie pentru munca  
( 580561.59 + 58413.66 \* 0.000 +  
103681.12 \* 0.000) \* 0.022500 = 13 062.64

Total cheltuieli directe:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
21.780	864159.85	593624.23	58413.66	103681.12	1619878.86

Cheltuieli indirecte:  
1619878.86 \* 0.12000 = 194 385.46

Profit:  
1814264.32 \* 0.05000 = 90 713.22

TOTAL GENERAL DEVIZ: 1 904 977.54  
TVA 1904977.54 \* 19.0% = 361 945.73  
TOTAL cu TVA 2 266 923.27

PROIECTANT

CONTRACTANT (OFERTANT)

DEVIZIER





=====  
 Persoana juridica achizitoare Formularul F3  
 COMUNA BALESTI

Obiectivul: 1338 45000000 AMENAJARE RIGOLE STRADALE, ACCESE GOSPODARESTI, DRUM NATIONAL dn67, COMUNA  
 BALESTI  
 Obiectul: 0004 45000000 PLATFORME - PARCAJE  
 Lista cu cantitatile de lucrari  
 Deviz oferta 133804 PLATFORME - PARCAJE

Categoria de lucrari: 1001  
 Preturile sunt exprimate in RON

Nr. Capitol de lucr. crt.	UM sau Subcapitol (norma comasata)	CANTITATEA	PU	MATERIAL (col.3x col.4a)	MANOPERA (col.3x col.4b)	UTILAJ (col.3x col.4c)	TRANSPORT (col.3x col.4d)	TOTAL (col.5+6+7+8)	
				( RON /UM)	( RON )	( RON )	( RON )	( RON )	
Sectiunea tehnica				Sectiunea financiara					
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
001	TSC04G1	100 MC.	0.910	0.00	0.00				
	SAP.MEC.CU EXC.DE 0,71-1,25MC IN PAM.CU UMIDITATE NATURAL DESC.AUT.TER.CAT.3			0.00		0.00			
				229.50			208.84		
				0.00				0.00	208.84
002	TRA01A05	TONA	163.060	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 5 KM.			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				2.50				407.65	407.65
003	DA06A1	M.C.	45.300	46.12	2089.10				
	STRAT AGREG NAT(BALAST)CILINDR CU FUNCT REZIST FILTRANT IZOL AERISIRE ANTICAP CU ASTERNERE MANUAL			32.30		1463.39			
				23.98			1086.52		
				0.00				0.00	4639.01
004	DA12A1	M.C.	121.500	67.98	8259.52				
	STRAT FUND REPROF P SPARTA PT DRUM CU ASTERNERE MECANICA EXEC CU IMPANARE SI INNORIRE			22.40		2721.57			
				46.12			5604.19		
				0.00				0.00	16585.27
005	TRA01A15	TONA	100.960	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 15 KM.			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				7.50				757.20	757.20
006	TRA01A15	TONA	296.900	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 15 KM.			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				7.50				2226.75	2226.75
007	TRA05A05	TONA	40.880	0.00	0.00				
	TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA, BETON. ETC) PE DIST.DE 5			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				2.50				102.20	102.20



008	TSE06A1	100 MP.	9.060	1.00	9.05					
	PREGATIREA PLATF.PAM.PT.STRAT IZOLATOR			252.95		2291.75				
	SI REPARTITIE DIN NISIP SAU BALAST EXEC.			180.00			1630.80			
	IN PAM.NECOEZ.			0.00				0.00		3931.61
009	TRA05A05	TONA	9.060	0.00	0.00					
	TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE			0.00		0.00				
	CU AUTOVEHIC.SPECIALE(CISTERNA,BETON,			0.00			0.00			
	ETC) PE DIST.DE 5			2.50				22.65		22.65
010	DB01A1	MP.	906.000	0.00	2.72					
	CURATIREA PT APLIC IMBRAC SAU TRATAM			0.00		0.00				
	BITUM A STRATSUPORT DIN BET CIM SAU PAV			0.03			27.45			
	PIATRA BITUMATE MEC			0.00				0.00		30.17
011	TRA05A50	TONA	0.412	0.00	0.00					
	TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE			0.00		0.00				
	CU AUTOVEHIC.SPECIALE(CISTERNA,BETON,			0.00			0.00			
	ETC) PE DIST DE 50			25.00				10.30		10.30
013	DB16H1	MP.	906.000	0.07	59.80					
	IMBRAC BET ASF CU AGREGAT MARUNT EXEC LA			1.46		1326.49				
	CALD IN GROS DE 4,0 CM ASTERN MECANICA			1.69			1526.97			
				0.00				0.00		2913.26
013	2856545	TONA	127.800	350.00	44730.00					
	BETON ASFALTIC BAPC16			0.00		0.00				
				0.00			0.00			
				0.00				0.00		44730.00
014	TRA01A15	TONA	127.800	0.00	0.00					
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00		0.00				
	SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE			0.00			0.00			
	DIST.= 15 KM.			7.50				958.50		958.50
015	PI06A1	[ 1] BUC.	116.000	37.80	4384.80					
	DEMONTAREA ELEM.PREF.DIN BETON ARMAT CU			35.00		4060.00				
	MACARAUA PE PNEURI DE 9,9 TF			91.50			10614.00			
				0.00				0.00		19058.80
016	TRA02A20	TONA	278.400	0.00	0.00					
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00		0.00				
	SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE			0.00			0.00			
	DIST.= 20 KM.			10.00				2784.00		2784.00
017	TSC04G1	100 MC.	4.640	0.00	0.00					
	SAP.MEC.CU EXC.DE 0,71-1,25MC IN PAM.CU			0.00		0.00				
	UMIDITATE NATURAL DESC.AUT.TER.CAT.3			229.50			1064.88			
				0.00				0.00		1064.88
018	TRA01A10	TONA	835.200	0.00	0.00					
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00		0.00				
	SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE			0.00			0.00			
	DIST.= 10 KM.			5.00				4176.00		4176.00



019	DG06B1	M.C.	1.300	0.00	0.00				
	SPARG SI DESF BET CIM PE SUPRAF LIMIT PT			94.64		123.03			
	POZARE CABL COND POD GURI, SCURG IN ALEI			48.00			62.40		
	FUND DRUM			0.00				0.00	185.43
020	CL21A1	KG	500.000	0.50	250.00				
	MONTAREA CONFECTIILOR METALICE DIVERSE			3.64		1820.00			
	INGLOBATE IN BETON			0.00			0.00		
				0.00				0.00	2070.00
020	6309886	KG	500.000	8.00	4000.00				
	CONFECTII METALICE INGLOBATE IN BETON			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				0.00				0.00	4000.00
021	TRAC2A05	TONA	3.620	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00		0.00			
	SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE			0.00			0.00		
	DIST.= 5 KM.			2.50				9.05	9.05

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
2.620	63785.00	13806.23	21826.06	11454.30	110871.58

Din care:

Valoare aferenta utilaje termice = 21826.06  
 Valoare aferenta utilaje electrice = 0.00

Detaliiere transporturi:

-Articole TRA 11 454.30

Alte cheltuieli directe:

-contributie asiguratorie pentru munca

( 13806.23 + 21826.06 \* 0.000 +  
 11454.30 \* 0.000) \* 0.022500 = 310.64

Total cheltuieli directe:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
2.620	63785.00	14116.87	21826.06	11454.30	111182.22

Cheltuieli indirecte:

111182.22 \* 0.12000 = 13 341.87

Profit: 124524.09 \* 0.05000 = 6 226.20

TOTAL GENERAL DEVIZ: 130 750.29

TVA 130750.29 \* 19.0% = 24 842.56

TOTAL cu TVA 155 592.85

PROIECTANT

DEVIZIER



PREȘEDINTE DE Ședință  
 DOVLEȚE MARIA



SECRETAR GENERAL,  
 BALDOVIN CONSTANTIN - CRISTO